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ABSTRAKT

Diplomová práce na téma Vliv kvality a zpracování siláží a senáží

na mléčnou užitkovost dojnic pojednává v teoretické části převážně o složení krmné

dávky a mléčné užitkovosti. Při řešení této problematiky je důležité dbát na pohodu

zvířat. Nedílnou součástí mléčné užitkovosti je dodržení technologických postupů

sklizně a konzervace sklízených plodin. Kvalita siláže a složení krmné dávky

ovlivňují správnou funkci bachoru, který má následně vliv na kvalitu a složení

mléka. Kvalita mléka a jeho složení ovlivňuje výkupní cenu mléka.

Praktická část pojednává o metodice a zpracování získaných dat o mléčné

užitkovosti, složení krmné dávky a rozboru siláží a jejich následné statistické

zpracování. Dále bylo přihlédnuto k možnému vlivu ročního období. Statistické

výsledky byly následně porovnány s řadou odborníků.

Z výsledku nejlépe dopadl rok 2015, kdy došlo ke zvýšení průměrné měsíční

dojivosti. V tomto roce byly zkrmovány i nejlepší siláže a senáže.

Klíčová slova: dojný skot, mléčná užitkovost, krmná dávka.

ABSTRACT

Thesis on quality impact and processing silage and silage on milk yield of

dairy cows discusses the theoretical part, mainly on the composition of the diet and

milk production. In addressing this issue is important to ensure animal welfare. An

integral part of the milk production is respecting technological procedures harvesting

and preservation of harvested crops. Silage quality and composition of the diet affect

the proper function of the rumen, which has an impact on the quality and

composition of milk. The quality of milk and its composition affects the purchase

price of milk.

The practical part deals with methodology and data processing of milk

production, the composition of the ration and analysis of silage and their subsequent

statistical processing. Further consideration was given to the possible influence of the

season. Statistical results were then compared with many experts.

The results fell the most in 2015, which increased the average monthly milk

yield . In this year , the best fed silage and forage

Keywords: milch cattle, milk production, feed ration.
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1. Úvod

Chov skotu měl ve vývoji lidstva vždy nenahraditelnou funkci. V České

republice má chov skotu dlouholetou tradici. Skot se v dřívějších dobách choval

ze dvou důvodů. První z důvodu byl fakt ten, že poskytoval maso a mléko. V druhé

řadě byl skot používán jako tažný prostředek pro různé zemědělské stroje. Nejčastěji

byl používán jako tažný prostředek při orání. Dalším příznivým faktorem pro chov

skotu, byl a je i nyní, že je kvalitním producentem organického hnojiva, především

hnoje a kejdy. Toto hnojivo je používáno v rostlinné výrobě.

V současné době se skot chová hlavně pro produkci mléka a masa. V poslední

letech se dbá čím dál tím více na jejich výživu. Z důvodů zvyšujících se nákladů

a cen krmiv, je důležité optimalizovat krmnou dávku tak, aby byla splňovala všechny

potřeby skotu. Hlavní složkou krmné dávky jsou objemná krmiva. Mezi objemná

krmiva patří především siláže, senáže a seno. První dvě komodity jsou nejčastější

složkou krmné dávky s tím, že mají nejvyšší procentuální zastoupení v krmné dávce.

Z tohoto důvodu jsou na objemná krmiva kladeny vysoké kvalitativní

a hygienické požadavky. Základem je správná agrotechnika sklizně, kdy je důležité

dodržet termíny sklizně, sušinu sklízeného materiálu a v neposlední řadě výběr

vhodné techniky a systému uskladnění.
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2. Literární přehled

2.1 Význam chovu skotu

Chov skotu představuje základní a nejdůležitější odvětví živočišné výroby,

ale i celé zemědělské výroby. Zvyšování intenzity výroby mléka a hovězího masa

si vyžaduje uplatňovat nové vědecké poznatky, nové technologické postupy a nové

systémy chovu, které přinášejí podstatné zvýšení produktivity práce a tím i snížení

nákladů na produkci jednotlivých komodit (STRAPÁK, 2013).

2.2 Rozdělení chovu skotu

Chov skotu můžeme rozdělit do dvou základních skupin, dle jeho využití:

A) bez tržní produkce mléka

B) s tržní produkcí mléka

2.2.1 Chov skotu bez tržní produkce mléka

Chov krav bez tržní produkce mléka (dále jen TPM) plní v ČR i v EU dva

základní úkoly. První představuje produkci kvalitních telat, druhou (a stejně

významnou) úlohou je pak ekologické využívání trvalých travních porostů na obtížně

skliditelných plochách zemědělské půdy, v našich podmínkách především

v podhorských a horských oblastech. S plněním obou těchto základních úkolů

je spojena i funkce sociální, která se projevuje v zachování pracovních míst

a v udržování osídlení v marginálních podmínkách (KULOVANÁ, 2002).

V nížinných oblastech lze uplatňovat chov krav bez TPM při využívání ploch

s obtížným mechanickým obděláváním, popř. ploch s horšími půdními podmínkami.

V tomto případě bude chov krav bez TPM tvořit obvykle doplněk stáda dojeného

skotu (GOLDA et al., 1995).

Chov krav bez TPM je systémem produkce jatečného skotu při hospodárném

využití ustájovacích prostorů a nižší pracovní náročnosti, která činí 20 – 30%

pracovní potřeby v porovnání s chovem dojených krav (Golda et al., 1995). Jelikož

veškeré mléko, které matky vyprodukují je plně využito k výživě telat sáním,

odpadají příjmy z tržní produkce mléka, které jsou na druhé straně částečně

vyváženy menší náročností na investice, nižšími nároky na výživu především

z hlediska spotřeby jadrných krmiv a maximálním využití pastevních porostů

(TESLÍK & DUFKA, 1995).
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Předpokladem ekonomicky úspěšného chovu krav bez TPM je respektování

určitých technologických zásad vedoucích k dosažení hlavního cíle, kterým

je získání zdravého odchovaného telete od každé krávy za rok. Předpokladem jeho

dosažení je volba vhodného plemene, zajištění podmínek pro zimní ustájení zvířat

a telení plemenic, dostatek krmení na zimu, vhodný a dostatečně velký pastevní

areál, dobrý management celého chovu společně se zainteresovanými pracovníky.

(ZAHRÁDKOVÁ et al., 2009).

2.2.2 Chov skotu s tržní produkcí mléka

Chov krav s tržní produkcí mléka má v evropských podmínkách jeden

z největších významů. Vyplývá to ze skutečnosti, že kolem 40 % z celkové spotřeby

bílkovin živočišného původu je zde lidskou populací konzumováno v mléce

a v mléčných výrobcích (ŽIŽLAVSKÝ et al., 1997).

Chov dojeného skotu je nejnáročnějším odvětvím živočišné produkce.

Stagnace cen a poměrně vysoké náklady na odchov a ustájení dojnic nutí chovatele

hledat nové cesty zlepšování efektivnosti chovu. Stále větší pozornost je proto

věnována snižování nákladů a do popředí zájmu chovatelů se dostávají funkční

vlastnosti dojnic. Mění se ekonomický význam úrovně a kvality produkce, zdraví,

plodnosti a dlouhověkosti krav. Mimořádného významu nabývá především zdraví

a úroveň reprodukce, které spolu s užitkovostí patří mezi hlavní faktory ovlivňující

ekonomiku výroby mléka (ANONYMUS I).

Produkce mléka je v chovu skotu nejdůležitější hospodářská vlastnost.

Přeměna přijímaných živin je hospodárnější, než při produkci masa. Přijaté živiny

z krmiva vrací v mléce 20-30% energetické hodnoty (FRELICH et al., 2011).

2.3 Welfare

Jedním ze základních předpokladů úspěšného chovu je respektování životních

nároků chovaných zvířat a v souvislosti s tím i vytváření takového životního

prostředí, které dává předpoklady pro dosažení vysoké užitkovosti. Mezi prostředím

a zvířaty dochází k interakcím, jež mohou mít rozmanitý charakter a mohou mít

i různý výsledný vliv na užitkovost zvířat (ŠOCH, 2005).
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2.3.1 Zásady welfare

K dosažení životní pohody (welfare) v chovech zvířat je třeba vytvořit takové

podmínky, které zajistí požadavky stanovené Britskou radou pro ochranu

hospodářských zvířat (Farm Animal Welfare Council – FAWC), která těchto pět

svobod novelizovala v r. 1993 takto:

1. Odstranění hladu, žízně a podvýživy – neomezený přístup ke krmivu a čerstvé

napájecí vodě v množství dostačujícím pro zachování dobrého zdravotního stavu,

fyzické i psychické energie.

2. Odstranění fyzikálních a tepelných faktorů nepohody – zajištění odpovídajícího

prostředí včetně zabezpečení před nepřízní makroklimatu a pohodlného místa

k odpočinku.


[…]


% KS Kg/ks % KS Kg/ks % KS Kg/ks

Krmná směs 8,80 8,8 9,4

Pšenice 21% 1,85 26,0% 2,29 24,0% 2,26

Ječmen 15,5% 1,36 7,0% 0,62 6,0% 0,56

Kukuřice 8,0% 0,70 0 0 0 0

Soja 13,0% 1,14 9,4% 0,83 13,0% 1,22

Řepka 17,0% 1,50 18,0% 1,58 13,0% 1,22

Řepka preol 13,0% 1,14 13,0% 1,14 13,0% 1,22

Cukr 0,8% 0,07 0 0 0 0

DKS

Bystřice

0 0 22,0% 1,94 26,0% 2,44

Urea milk 1,4% 0,12 1,6% 0,14 1,5% 0,14

MKP-lakt. 3,3% 0,29 0 0 0 0

Vápenec 1,9% 0,17 0 0 0 0

Sůl 0,4% 0,04 0 0 0 0

C16 3,5% 0,31 3,0 % 0,26 0 0

MgO 0,2% 0,02 0 0 0

Soda 1,0% 0,09 0 0 0 0

PALMIT 0 0 0 0 3,5% 0,33

Graf č. 7 Složení krmné směsi 20. 7. 2013

Graf č. 8 Složení krmné směsi 19. 8. 2014
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Graf č. 9 Složení krmné směsi 22. 6. 2015

Tabulka č. 11 Rozbory siláží z let 2012 - 2014

rok 2012 2013 2014

datum sklizně 3.9. - 8.9. 27.9. - 1.10. 29.9. - 2.10.

konzervační

přípravek
Adisil Lac Adisil Lac Adisil Lac

odruda
Ceva, DKC 4190,

DKC 3507

Alombo, Cebir,

LG 32.52
LG 30.260,P 8400

sušina 38 - 40 35 36 - 38

rozbory siláže

sušina 37,81 29,46 35,32

NL 8,46 8,99 9,05

popeloviny 3,79 4,44 4,85

vláknina 21,6 19,82 19,37

P 0,22 0,26 0,23

K 0,98 1,01 1,2

Ca 0,19 0,27 0,3
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Tabulka č. 12 Rozbory senáží z let 2012 - 2014

rok 2012 2013 2014

konzervační

přípravek
Adisil LG Perf. Adisil LG Perf. Adisil LG Perf.

sušina 1. seč 42 30 - 34 35

sušina 2. seč 35 35 33

rozbor senáže

sušina 43,41 33,27 31,19

NL 13,73 15,23 14,2

popeloviny 9,09 8,85 9,23

vláknina 28,41 27,35 26,79

P 0,22 0,27 0,25

K 2,19 2,87 2,75

Ca 0,79 1,03 1,02

Mg 0,19 0,25 0,23

Tabulka č. 13 Průměrná týdenní užitkovost a počty dojnic za roky 2013 až 2015.

týden

užitkovost

2013 (L)

počet

dojnic

2013

užitkovost

2014 (L)

počet

dojnic

2014

užitkovost

2015 (L)

počet

dojnic

2015

1. 26,37 659 27,53 713 29,28 731

2. 26,85 659 27,68 714 29,58 723

3. 26,97 659 27,82 710 29,49 725

4. 26,61 659 28,15 715 29,40 729

5. 26,93 663 28,40 716 29,35 727

6. 26,93 668 28,91 708 29,24 728

7. 26,94 668 28,79 709 29,86 728

8. 26,84 668 28,84 706 29,92 727

9. 27,22 671 28,99 709 30,85 715

10. 27,62 676 28,90 714 31,49 718

11. 27,70 676 29,04 704 32,38 706

12. 27,90 676 29,14 706 32,78 705

13. 28,27 676 28,90 700 32,83 698

14. 28,77 673 29,25 703 33,35 701

15. 29,02 673 29,25 695 33,29 706

16. 29,37 673 29,21 699 32,81 712

17. 29,76 673 29,50 695 32,94 713

18. 29,78 673 27,61 695 33,03 716

19. 29,63 673 29,42 692 33,35 713

20. 29,63 673 29,44 694 32,98 717

21. 29,63 673 29,50 693 33,11 713

22. 29,18 674 28,58 695 33,14 712

23. 29,22 678 28,93 699 33,10 715

24. 28,89 678 27,77 702 32,18 710

25. 25,82 678 27,99 710 31,99 717

26. 27,10 678 28,39 716 31,54 721

27. 28,07 687 28,58 717 30,89 719

28. 28,07 687 28,11 720 28,55 722

29. 28,90 687 27,90 718 30,30 714

30. 28,16 687 26,94 713 28,39 715

31. 27,37 693 27,24 718 29,04 714

32. 27,37 697 26,56 719 28,71 713

33. 28,37 697 26,03 720 27,14 713

34. 28,60 697 25,87 712 28,28 706

35. 28,12 698 26,54 716 28,77 706

36. 27,52 702 26,48 710 28,08 709

37. 26,95 702 26,37 711 28,95 705

38. 26,83 702 26,66 714 28,57 711

39. 26,96 702 26,65 717 28,61 703

40. 27,00 697 26,86 720 28,45 708

41. 26,63 696 27,07 709 28,73 709

42. 26,16 696 26,62 710 28,77 711

43. 26,08 696 26,90 714 29,45 702

44. 25,78 702 26,92 721 29,19 704

45. 26,37 709 27,37 712 29,30 710

46. 26,52 709 27,95 715 29,28 720

47. 26,76 709 27,85 718 29,92 728

48. 26,72 710 27,86 722 30,26 716

49. 26,85 718 28,03 725 30,09 721

50. 26,86 718 28,77 719 29,94 726

51. 26,40 718 28,72 723 30,17 721

52. 27,01 718 28,67 728 29,81 720

Graf č. 10 Průměrná týdenní užitkovost dojnic 2013-2015
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Graf č. 11 Průměrný týdenní počet dojnic 2013-2015
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