Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agroekologie – Ekologické zemědělství
Akademický rok: 2015/2016
Název práce: Vliv kvality a zpracování siláží a senáží na mléčnou užitkovost dojnic
Student: Bc. Michal Vaněk
Katedra: Zootechnických věd
Vedoucí práce: Ing. Luboš Zábranský, Ph.D.
Oponent: Doc.MVDr. Pavel Novák, CSc.
Pracoviště oponenta: Tekro, spol.s.r.o. Višňová 2/484, 140 00 Praha 4

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Diplomová práce je zaměřena na zhodnocení kvality a zpracování siláží a senáží na mléčnou užitkovost dojnic ve vybraném zemědělském provozu. Autor dospěl k závěru, že při řešení problematiky výživy skotu je důležité současně dbát na zabezpečení pohody zvířat a dodržování technologických postupů sklizně a konzervace sklizených plodin jako předpokladu dosažení odpovídající kvality siláže a složení krmné dávky jako významného faktoru, který má následně vliv na kvalitu a složení produkovaného mléka. Na práci hodnotím precizní zpracování literárního přehledu jako významného předpokladu dosažení vytyčeného cíle.

Otázky na autora:

Je v našich chovech rozšířeno využití předpovědi ČHMÚ při sklizni a konzervaci krmiv?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): Ano

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

v ý b o r n ě

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

12.května 2016

Doc.MVDr. Pavel Novák, CSc.